
                                                  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n.1470  del 20/10/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 1416 DEL 20/10/2017

STRUTTURA  PROPONENTE:  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e,  Logistica,  Servizi  Generali  e
Gestione del Patrimoni, Ingegneria ClinicaGestione del Patrimoni, Ingegneria Clinica

Dott. Ing. Giorgio Tuveri

OGGETTO:  Programma straordinario di  interventi  ex art.  20 L.  67/88 2^ fase -   Servizi
Territoriali  - interventi di ristrutturazione e manutenzione.  Lavori di completamento dello
stabile situato nel Comune di Ghilarza nella Piazza San Palmerio destinato a Dipartimento
di Prevenzione. Liquidazione onorari ai professionisti
CUP J28G09000210001 - CIG: 46705091F4 , AUT 2017 - 11, SUB 0, PROG. 59

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

L’estensore: Dott.ssa Rita Colombu
Il Responsabile del Procedimento: Ing. Giorgio Tuveri

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al  controllo  preventivo di  cui  al  comma 1
dell’art. 29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano dal 30/10/2017 al 13/11/2017

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                 Dott.ssa Antonina Daga
                                                                           

SI N
O



                                                  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Richiamate
 la  L.R.  n.  17  del  27/07/2016:  "istituzione  dell'Azienda  per  la  tutela  della  Salute  (ATS)  e

disposizioni  di  adeguamento  dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  servizio  sanitario
regionale;

 la Deliberazione del Direttore Generale dell'ATS - Azienda Tutela Salute n. 140 del 29/12/2016
di nomina del dott. Mariano Meloni Direttore dell'Area Socio Sanitaria Locale di Oristano;

 la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  11  del  18/01/2017,  di  individuazione  delle
funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio - Sanitarie e ai Dirigenti dell'Azienda per
la Tutela della Salute;

 la Deliberazione D.G. n.  186 del 09.10.2008,  con la quale sono state attribuite ai  dirigenti
dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.
mm. ii.; 

 la  Deliberazione D.G. n.  824 del  09.07.2008,  con la  quale si  è  provveduto a formalizzare
l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e Servizi Generali e Gestione
del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri Direttore del Servizio;

Dato  atto che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Visto/a 
 il  programma approvato dalla Regione Sardegna/Assessorato Igiene e Sanità, ricompreso

nell’Accordo di  Programma Ministero della  Sanità – Regione Sardegna, che in attuazione
delle Delibere G.R. n. 55/69 del 29.12.2000 e n. 17/11 del 22.05.2001, prevede, tra gli altri
interventi,  la  “Ristrutturazione  e  manutenzione  straordinaria  nelle  strutture
extraospedaliere/ambulatori comunali” per un importo complessivo di € 1.549.370,70;

 la Deliberazioni Direttore Generale n. 1112 del 28.07.2009 e D.G. n. 968 del 27/10/2012 con
la quale veniva rimodulato il  Programma straordinario di investimenti ex art.20 L.67/88 2^
fase  relativamente  all’opera  delegata  all’esecuzione  “Servizi  Territoriali  –  Interventi  di
ristrutturazione  e  manutenzione  straordinaria  nelle  strutture  extraospedaliere  -  ambulatori
comunali“ tra i cui interventi sono ricompresi i “Lavori di completamento dello stabile sito a
Ghilarza nella P.zza San Palmerio destinato al Dipartimento di Prevenzione” per un importo
complessivo di € 116.231,68;

Richiamate
 la Determina del  Responsabile  del Settore Tecnico n.  20 del 11/02/2003,  con la quale si

affidava all’Ing. Paolo Vizilio, l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva esecutiva e
il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui all’oggetto;

 la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 13 del 20/03/2008 con la quale per
effetto dell’entrata in vigore di  nuove norme in materia di  lavori  pubblici  concernenti  beni
culturali,  si è provveduto ad affiancare all’ ing. Paolo Vizilio  l’arch. Francesco Deriu nella
progettazione preliminare, definitiva e esecutiva e coordinamento per la sicurezza;

 la determina del Direttore del Servizio Manutenzioni e Gestione del Patrimonio n. 241 del
01/12/2010, con la quale si è proceduto all’approvazione del progetto e alla liquidazione degli



                                                  

onorari  e spese per progettazione e coordinamento per la  sicurezza ai  due professionisti
incaricati, per un importo complessivo di € 12’176,64;

 la Delibera del Direttore Generale n. 805 del 20/09/2012, con la quale si è provveduto a
riapprovare il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di cui all'oggetto e ad affidare l'incarico
di Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione e la Direzione dei Lavori alla A.T.P.
di professionisti, già progettisti dell'opera, costituita dall'Ing. Paolo Vizilio e Arch. Francesco
Deriu; 

 la Delibera del Direttore Generale n. 502 del  06/06/2012, con la quale sono stati aggiudicati
definitivamente  i  lavori  di  "completamento  dello  stabile  sito  a  Ghilarza  nella  Piazza  S.
Palmerio destinato a Dipartimento di Prevenzione", all'impresa Dado Costruzioni di Lacasella
Lorenzo Davide, Via Vinea Regum, Oristano,  per un importo a complessivo  € 64'818,69,
oltre a € 1’800,00 per oneri per la sicurezza e IVA di legge;

 la  determina  del  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni  Logistica,  SS.GG.  e  Gestione  del
Patrimonio n. 2465 del 04/11/2015, con la quale si è provveduto ad approvare gli elaborati
tecnici relativi ai lavori di completamento/opere integrative, art. 57 comma 5 lettera a) del
D.P.R. 163/2006, destinati a rendere funzionale l’opera, predisposti  A.T.P. di professionisti,
già progettisti dell'opera, costituita dall'Ing. Paolo Vizilio e Arch. Francesco Deriu. ammontanti
a complessivi € 15’220,77 per lavori e € 250,00 per oneri per la sicurezza, ed ad affidarli
all’impresa Dado Costruzioni di Lacasella Lorenzo Davide;

 la  determina del  Direttore della  ASSL Oristano n.  747 del  14/09/2017,  con la  quale  si  è
proceduto ad approvare lo Stato finale e il Certificato di regolare esecuzione dei lavori di e
alla  liquidazione all’impresa delle  fatture relative ai  lavori  di  “completamento dello  Stabile
situato  nel  Comune  di  Ghilarza   nella  piazza  S.  Palmerio  destinato  a  Dipartimento  di
Prevenzione”.

Preso atto degli avvisi di parcella e delle fatture  emesse dai professionisti a saldo per la Direzione
Lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità, certificato di
regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, rispettivamente:
- Arch. Francesco Deriu fattura n. 2/PA, del 10/04/2017, dell’importo 7’700,23 I.V.A , ritenute e Cassa
comprese;

- Ing. Paolo Vizilio  fattura n. 2/PA, del 14/09/2017, € 8’881,60 I.V.A, Cassa ingegneri  e ritenute
comprese;

Considerato  che l'incarico  è stato  regolarmente eseguito e i lavori si sono conclusi come risulta,
dal  Certificato  di  regolare  esecuzione  emesso  e  sottoscritto  dai  due  professionisti,  e  approvato
dall’Ente  (det.  Direttore ASSL  Oristano  n.  747  del  14/09/2017) e  che  i  professionisti  hanno
regolarmente  svolto  l’incarico  come da  attestazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  con  la
presente  si può procedere alla liquidazione delle sopra citate fatture per un importo complessivo
totale di  € 16’581,83,  I.V.A ,ritenute e CASSA  comprese. 

Visto  il D.Lgs. n. 50 del 12/04/2016 e ss.mm.ii.;

 DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento: 

1. Di dare atto che i lavori “completamento dello Stabile situato nel Comune di Ghilarza  nella
piazza S. Palmerio destinato a Dipartimento di Prevenzione” si sono conclusi come risulta dal
certificato di regolare esecuzione emesso dai professionisti  e approvato dall’Ente (determina
Direttore ASSL Oristano n. 747 del 14/09/2017), che sebbene non allegato è acquisto agli atti
dell’Ente,  e  che  i  professionisti  hanno  regolarmente  svolto  il  loro  incarico  come  risulta
dall’attestazione del Responsabile del procedimento ing. Giorgio Tuveri;

2. di prendere atto delle fatture emesse dai professionisti: 
-   Arch.  Francesco Deriu fattura n.  2/PA,  del 10/04/2017,  dell’importo 7’700,23 I.V.A,  e  

  ritenute e Cassa compresa;



                                                  

-  Ing. Paolo Vizilio  fattura n. 2/PA, del 14/09/2017, € 8’881,60 I.V.A, e ritenute e Cassa
compresa;

3. di liquidare,  ai  professionisti  le fatture sopra citate dell’importo complessivo di  16’581,83,
I.V.A , ritenute e cassa inclusi;

4. di imputare la spesa complessiva, pari a € 16’581,83,IVA compresa, con i fondi previsti sul
fondo patrimoniale, sul conto  A102020801 (immobilizzazioni in corso acconti), al seguente
centro di Responsabilità P0101 (Dipartimento di prevenzione), AUT 2017 - 11, SUB 0, 

  PROG. 59, CUP J28G09000210001 - CIG: 46705091F4

di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  Servizio  Bilancio  ed al  Servizio
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio aziendali per gli adempimenti
di competenza e al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL
di Oristano.

IL DIRETTORE SERVIZIO
Ing. Giorgio Tuveri


	

